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Tatárszentgyörgy, Baracs-puszta, 
Sarlósár és Szabadrét gazda­
közönségének panasza

Testvérlapunk, az Uj Nemzedék néhány 
nappal ezelőtt ismertette azt a  „Gyászjelen­
tést“, amelyet a tatárszentgyörgyi gazdakör 
küldött, széjjel az ország minden részébe a 
Pestmegyei Dunavölgy Lecsapoló és öntözd 
Társulat által létesített, csatorna pusztításai­
ról. A Nemzeti Újság most a gazdakör veze­
tőségétől levelet kapott, amelyben feltárják 
sérelmeiket, azt a  mérhetetlen gazdasági pusz. 
tolást, amelybe a vízhiány a tatárszent- 
györgyi, a baracspmztai, a sarlósári és sza­
badréti gazdákat, sodorta. A levelet közérdekű 
tartalmánál fogva készségesen közreadjuk.

— A Soroksártól- B ajáig  kígyózó Pest- 
m egyei D unavö lgy  Lecsapoló és Öntöző 
T ársu la t csatornája kegyetlen elemi csa­
pá skén t húzódik végig a mi határainkon 
is és terméketlenséget, árvizet, aszályt, 
emberi könnyeket, nyom orúságot és 
pusztulást terjeszt maga körül! Ism erjük

• jó l ennek a csatornának keletkezési tö r­
ténetét és tudjuk, hogy az elgondolás 
az volt, hogy a fölösleges vizeket csa­
tornákba gyűjtik és tárolják, m ajd ön­
tözésre használják föll. Innen a  célt k i­
fejező kettős elnevezés is: lecsapoló és 
öntöző társulat.

— Sajnos, a kivitel nem födte az el­
gondolást. Fölm unkát végeztek. E lm a­
ra d t as öntözés és anélkül a, lecsapol-ás 
nem csak, hogy nem vá lto tta  be a, hozzá­
fű zö tt rem ényeket, hanem  valóságos 
egyip to m i csapást jelentett az itteni ér­
dekeltekre. V isszasírjuk a tocsogón ná­
dasokat, a bőséges nád- és szénatormést, 
ff vizek  és m ocsarak lecsapolásával m eg ­
szű n t harm at képződést és bőséges eső­
zést. A csatornák elnyelik a föld tápere­
jét, a. talajvizet, meleg májusi esőt. Kn-

■ pár, vigasztalan sivatag  le tt ebből a vi­
dékből, ahol még a fá k  is k ipusztu lnak .

— A csatornával vizmentasi te tt terület 
h itvány  talajánál fogva gazdaságilag 
nem hasznosítható és ezt a „savanyu“, 
ku ltúrálatlan  földet előbb hosszú ideig 
ta rtó  előkészítéssel kell fö ljav itan i és 
termőképessé tenni. Az „átokcsatorna“ a 
talajv íz szintjét leszállította, a  csapadé 
kot jelentékenyen csökkentette és n yá ­
ron uralkodóvá te tte  a  szélsőséges, szá­
raz klím át.

Bőség — gyereksirokbon
— Bekövetkezett a ta la j kiszáradása, és 

elszikcsedése  és a vizek leesapolása m iatt 
elsivatagosodott az alföld és a kiszárí­
tott, legelőn, réteken és kaszálókon, ahol 
azelőtt haragoszöld kövér fii term ett, dús 
legelő volt, alig terem  m eg a legelő jó ­
szágnak a, n yá ri és té li takarm ánya.

— A tapasztalatok szerint nem vitás 
többé, hogy a talajvíznek káros m éretű 
csökkentésével, vagy elvonásával m eg­
sé r te tté k  a tulajdonunkat, és m egrongál­
tá k  a, fö ld ü n k  term őképességében rejlő  
ér tékü n ke t. Mi. sem lenne természetesebb, 
minthogy kárpótlást kapjunk elszenve­
dett kárainkért. Ehelyett behajtanak 
ra jtu n k  „közadók m ódjára“ ártéri já ru ­
lé k  e lm én olyan összegeket, am ely  a, 
fö ldadónak is többszöröse és melynek 
súlya a la tt sorban válnak az érdekelt 
gazdák vándorbotos n incstelenekké. 
Mindezt pedig annak a. délibábos re ­
m énynek az alapján, hogy a lecsapolás 
és öntözés által ontani fog ja  a fö ld  a 36 
•pengős búzaterm ést.

— Azzal azután igazán keveset törődtek, 
hogy a remények nem váltak valósággá, 
az öntözés elm aradt s ennélfogva a lecsa­
polt terület a 36 pengős búza helyett 
semmit sem termő, szikes, száraz, sa­
va n y ú  zsom bék, va g y  k isz ikka d t, forró  
hom ok lett. Ennek a számítási hibának 
szörnyű rizikóját viselik a mi vidékünk 
á r teres gazdái.

— Megdöbbentő közönnyel találkozunk 
vészkiáltásainkkal szemben. Beadvá­
nyokkal, előterjesztésekkel ostromoljuk 
az érdekelt hatóságokat, m inisztérium o­
kat. — rám utatunk  arra, hogy e szeren­
csétlen helyzet sürgős orvoslása állam i 
föladat, hiszen elvesz az ország, ha a fe ­
lé t k ite v ő  A lfö ldbő l term éketlen  siva tag  
lesz. Ezt pedig meg kell akadályozni és 
meg kell valósítani a vízgazdálkodás 
legfontosabb, de eddig elm aradt ágát: 
'az öntözést.

— Addig pedig, amíg ez megvalósítható, 
a  „jogállam ban“ divatos m agánjog elvei 
szerint fel kell függeszteni az árté ri já ­
rulékokat és kárpótolni a kárvallo tta­
kat.
, — Tatámsasflf'győrgy község és a köz­

igazgatásilag hozzátartozó Szabadrét, 
Sarlósár, Baraéspuszta  alig 50 km-nylre 
van lég-távolságban Budapesttől, mely­
nek gyakorlati megközelítése nem ta r­
tozik a könnyű föladatok közé. Sok kilo­
méternyire van tőlünk a vasút! Vidé­
künket tulnyomólag nagyon szegény em­
berek lakják, akik az alig termő homok­

k á  at>ak kemény m unkával tudják ki­
term elni a m indennapi kenyeret. A pót­
adó 100 százalékos és ez bizony m ar azt 
jelenti, hogy a  paraszti igénytelenséget 
is mélyebbre kell* sülyeszt.eni — az embe­
rileg elviselhető színvonal alá. A hús a 
cukor, a ruha, a lábbeli r itk a  vendég 
ezen a vidéken ée ezért vérszegények, 
golyvának, rongyosak és satnyák esek 
az Itteni kis m agyar palánták. Azért, va­
lamiben itt is nagy a bőség: a gyermek- 
sirokbn.ni

— Ezt a vidéket, éveken át egymásután 
sú jtják  az elemi csapások, gyakori ven­
dége a. jégverés és a lecsapolás óta szinte 
állandó jelenség: az aszály. De ezeket a 
sorscsapásokat is kiheverné valahogyan 
ez a szorgalmas, munkás,kezű m agyar 
nép! De képtelen megbirkózni azzal az 
állam ilag ránk zúdított szörnyű csapás­
sal: az elviselhetetlen ártéri járulékok­
kal, melyeknek súlya alatt, egymásután 
pusztul el i t t  minden föld.szagú ember, 
legyen az nagybirtokos, vagy zsellér- 
ember.
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Kiáltó számok
— A pestvármegyei Dunavölgy lecsa­

poló és öntöző társu lat elvezette erről a 
vizszegény vidékről, erről a nyáron át 
szinte folyton égő Szaharáról azt a vi­
zet, amelyet it t  tárolni és öntözésre föl­
használni kellett volna! S ezért a károko­
zásért fizettetnek velünk árté ri járu lé­
kokat. Egyik gazda 12 hold homokja 
után fizet 8 pengő földadót és lOí pengő  
ártéri járu léko t, <— egy  m ásik  21 holdjai 
után  fizet 11 pengő fö ldadót és 170 pengő  
ártéri járu léko t. Van olyan, akinek a 
földadója 09 pengő, az á rtéri j á r u l é k a  
780 pengő. Kiáltó, tiltakozó, ijesztő szá­
mok ezek!

— Még Gömbös Gyula megígérte;hogy 
sürgősen intézkedik a panaszok kivizs­
gálásáról. Meg is jelent it t  rövidesen 
egy bizottság Péczely  Nándor kir. pénz­
ügyi főtanácsos és Gold József pénz­
ügyi tanácsos, az alsódabasi adóhivatali 
főnök személyében, akik a. község vezető 
jegyzőjének és a gazdakör elnökének kí­
séretében bejárták  az árté ri járulékok­
kal sú jto tt vidékünket és személyes 
tapasztalataik alapján jelentették illeté­
kes fcisőbbségüknek, hogy a panaszok  
jogosak, az ártéri járu lékok  e vidékre  
nézve arányta lanu l m agasak és az érde­
ke ltek  anyag i rom lását okozzák,

— A történeti hűség kedvéért el kell 
mondanunk azt is, hogy elviselhetetlen 
árté ri sérelmeinket elsírtuk a pénzügy-

m

minisztériumhoz, a földművelésügyi mi­
nisztériumhoz, az alispán úrhoz, a lecsa­
poló társulathoz és más egyéb hatósá­
gokhoz intézett előterjesztéseinkben is. 
Közben azután megtudtuk beadványaink 
sorsát! A földművelésügyi miuiszté- 
riumhoz intézett előterjesztésünket meg­
találtuk a lecsapoló társulatnál, a lecsa­
poló társulathoz intézett beadványunkat 
a pénzügyminisztériumnál, a pénzügy­
minisztériumhoz intézett előterjesztésün­
ket a földm űvelésügyi minisztériumban. 
18 iktatószámúnk volt m ár és hajszoltak 
bennünket Budapesten egyik miniszté­
riumból a másikba.

— Közben a Lecsapoló és Öntöző társu­
lat jan u ár 20-ikán- m egtarto tt közgyű­
lése elé kerü lt vidékünk árteres lakossá­
gának sokszorosan előterjesztett ké­
relme, az itt.járt kormánybizottság ked­
vező véleményével együtt, de ott a sze­
mély szerint túlnyomó többség szavaza­
tával szemben a bocshold alap ján  több 
szavazatta] rendelkező néhány ember le­
szavazta, méltányos, igazságos cs emberi 
kérelmünket. E lfogadták az elnökség 
azon javaslatát, hogy elismerik kérelm ük  
méltányosságát, jogosságát, de fedezet 
hiányában kérelm üket nem teljesíthetik.
_ —Ezzel szemben néhány adat az itteni 
állapotokról. Több helyen, szinte alig el­
választva állataitól, élnek az emberek. 
Igen sok 15—-18 éves ifjú  és leányzó nem 
ült még vonaton, nem ism erik a rádiót,

fejlődésben levő gyermekeik talán soha­
sem ju tnak  a csontképződés szempontjá­
ból elengedhetetlenül szükséges cukorhoz, 
postájukat csak elvétve viszi ki a kézbe­
sítő községi kisbiró. Az újság, a napilap, 
ismeretlen kulturtényező a részükre. 
Csak a lelkűket mérgező és fertőző szél­
sőséges sajtó ju t el hozzájuk rejtélyes 
földalatti utakon. Sok kísérletet tettünk 
a tanyai posta já ra t rendszeresítése iránt, 
de „fedezet hiányában a kérelem nem

volt teljesíthető“. K eserű érzés fo jtogatta 
a torkomat, am ikor elmondottam nekik, 
hogy a  közgyűléstől az ügyük, az igazsá­
gos panaszuk a földm űvelésügyi m inisz­
terhez megy végleges döntésre!

— A földművelésügyi m inisztérium  élén 
pedig ma dr. Darányi K álm án m iniszteri 
elnök áll, ak i szereti a földet, szereti a, 
népet, szereti az igazságot és aki- az ügy 
alapos átvizsgálása u tán  orvosolni fogja 
sérelmeiket és megmenti őket és család­
ja ik a t a. m agyar föld és a m agyar haza 
számára, amelyeknek szükségük van az 
ő dolgos m agyar kezeikre. Főszolgabíró­
juk m egígérte, hogy deputációt vezet a 
földművelésügyi m inisztérium ba sérel­
meik ügyében. Az öntözés nélkül lecsa­
poló tá rsu la t közgyűlésének kegyetlen 
határozatát megfellebbeztem — nevük­
ben!

Közben várva, rem énykedve dolgoznak 
és — pusztulnak!

Dr. R. Gy.
gazdaköri elnök.

Lázálmában szörnyű
gyilkosságról beszélt

s utána egy sereg rémtettét 
vallotta be egy  váci (eg y en c

S z é k e s fe h é rv á r ,  m á r c iu s  8.
Szúnyog  István 23 éves fiatalem ber 

többrendbeli rablás m iatt a váci fegyház- 
bau töltötte büntetését. Szúnyog a fegy- 
házban megbetegedett, rabkórházba ke­
rü lt és itt egy éjjel lázálmában elmon­
dotta, hogy •Érden szörnyű rablógyilkos­
ságot követett el. A lázas állapotban tett 
vallomásról értesítették a székesfehérvári 
csendőrséget, amely azonnal megkezdte a 
nyomozást. Ham arosan kiderült, hogy 
Szúnyog vallom ása az utóbbi évek leg- 
szörnyübb és a. régi idők haramiavilá­
gára emlékeztető rablógyilkosságokról 
rántotta, le a leplet. Szúnyog István Szé­
kesfehérvárra hozták, ahol a eseudőrsé- 
gen megkezdték kihallgatását. Valóság­
gal á lla ti kegyetlenséggel garázdálkodott, 
bejárta a vidéket és ú tjá t agyonvert és 
kirabolt áldozatok jelezték. A- törökszent­
miklósi származású Szúnyog István  1931 
augusztus 22-én Erden megölte és k ira ­
bolta^Köles Ferenc napszámost. Ez a gy il­
kosság eddig felderítetlen volt.. A követ­
kező évben, 1933-ban, január 6-án Csák- 
berényen a szőlőhegyen meggyilkolt, epy 
ismeretlen csavargód, akivel együtt tört, 
be az egyik présházba. 'Ismeretlen áldoza­
tának minden ruhá já t lehúzta és telje­
sen ruhátlanul hagyta az utszélen. U gyan­
csak 1933-ban Szolnokon Szabó József 
napszámost gyilkolta meg. Ennek holt­
testét m egcsonkította és áldozatát k ira ­
bolta. U tána Törökszeutmiklóson köve­

te tt él gyilkosságot, ahol Pa.rrag Is tván  
juhászt ölte meg és rabolta ki, de ezen­
kívül még más gyilkosságok is terhelik 
lelkiismeretűt. Valam ennyi áldozatával 
vérszomjas kegyetlenséggel végzett. A 
sorozatos gyilkosságok után nyom talanul 
eltűnt és a nyomozó hatóságok nem akad­
tak  nyomára. Most a véletlen — a  lázas 
állapotban te tt önvallomás rán to tta  le a
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leplet a gyilkosságokról és a gyilkos ki­
létéről. A székesfehérvári esetidőrség 
most helyszíni szemlére viszi Szúnyog 
Istvánt. Szombaton Érden voltak vele, 
m ig vasárnap  Csákberényben. Szúnyog 
mind a két helyen beismerte a gyilkos­
ságokat. Tekintettel arra, hogy Szúnyog 
a rablógyilkosságok zömét F ejérvári 
megye területén követte el, a székesfe­
hérvári törvényszék elé állítják  és i t t  
ítélkeznek fölötte.

Soha nem remélt kedvez­
ményeket harcolt ki a Balatoni 

Egyesületek Szövetsége
K é ts z á z n á l  tö b b e n  g y ű l te k  össze  h é tfő n  e s te  

a  m a g y a r  te n g e r  f a n a t ik u s ,  le lk e s  p r o p a g á ló i  
k ö z ü l a  S z e n t G ell é r t-s z á lló  m á rv á n y te rm é b e n  
a B a la to n i, E g y e s ü le te k  S zö v e ts é g e  k ö z g y ű lé ­
sé n , J ó z s e f  F e re n c  fő h e rc e g  e ln ö k ö l t  a. k ö z ­
g y ű lé s e n  és m e g n y i tó  b e sz é d é b e n  r á m u ta to t t  
a z o k r a  a  n a g y  f o n to s s á g ú  c é lo k ra , a m e ly e k é r t  
v á l lv e tv e  k ü z d  a  s z ö v e tsé g b e  tö m ö r ü l t  v a l a ­
m e n n y i a la k u la t .

F e s z ü l t  é rd e k lő d é s  k i s é r te  d r .  T ő v is s y  E rn ő  
ü g y v e z e tő  a le ln ö k  b e s z á m o ló já t ,  m e r t  s z a v a i ­
b ó l e g y  o ly a n  te r v s z e r ű  k u l tú r h a r c  k e p e  b o n ­
ta k o z o t t  k i ,  a m e ly  a k a d á ly o k a t  n e m  ism e rv e ,  
rövid, e g y  e s z te n d ő  ala tt, tö b b e t  te t t  a B a la to n ­
é r t ,  m i n t  m in d e n  m e g e lő ző  p ró b á lk o zá s  
e g y ü t tv é v e .  H o z z á  k e ll  m é g  te n n ü n k , h o g y  a  
B a la to n i  E g y e s ü le te k  S z ö v e ts é g e  c s a k  a z  e l­
m ú l t  e sz te n d ő b e n  a l a k u l t  m eg . E g y  h u sz ta .g u  
b a r á t i  k ö r  v á l la lk o z o t t  a  b a l  a to n  v i lá g o s i  
fü i-d ö e g y e s iile t e ln ö k e , d r .  T ő v is s y  E rn ő  e lg o n ­

d o lá s a i  s z e r in t  a r r a  a  f e la d a t r a ,  h o g y  é le t*
k é p e s  é r d e k k é p v is e le t i  s z e r v e t  a d  a „ m a g y a r  
te n g e r “ so k  t e k in te tb e n  e lh a n y a g o l t  m o s to h a  
ü g y é n e k .

É s a z  e r e d m é n y  nem  m a r a d t  e l!
M ost, a m ik o r  e lső  k ö z g y ű lé s é t  ta r t ja ,  a  sz ö ­

v e ts é g , p o n to s a n  h a tv a n  e g y e s ü le te t  m u ta th a t  
k i,  k e r e k e n  40.000-es ta g lé ts z á m m a l .  A  sz ö v e t­
sé g b e  tö m ö r ü l t  e g y e s ü le te k  s o r á b a n  o t t  v a n  
v a la m e n n y i  n y a r a ló h e ly  fü rd ő e g y c s ü le te .  A  
k ö rn y e z ő  v á rm e g y é k  k ö z sé g e i, v á r o s a i  is  k ü -  
lö n -k ü lö n  s z e rv v e l  v e s z n e k  ré s z t  a. s z ö v e ts é g i  
m u n k á b a n . T e rm é sz e te se n  n e m  m a r a d  k i  eb b ő l 
a  M a g y a r  V i to r lá s  Y a c h t  S z ö v e ts é g  és a  B a ­
la to n i H a jó z á s i  R é s z v é n y tá r s a s á g  eem .

Á  sz ö v e ts é g  t e h á t  ig e y  je le n tő s  e r k ö lc s i  
e rő t  k é p v is e l  é s  e z t  a  tő k é t  k iz á r ó la g  a z  
a l tr u is ta  b a la to n i  é r d e k e k  j a v á r a  k a m a to z ­
ta tja .

A z  ü g y v e z e tő  e ln ö k  a  s z ö v e ts é g  m u n k á já r ó l ,


